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５．省エネルギー中長期計画の策定
①　中長期計画の策定
（1）中長期計画策定の考え方

中長期計画の策定に際しては、次の内容を考慮して決定した。

１）工事規模による区分

２　⑧（１）で前述したように予算確保の方法に配慮し、基幹整備のように比較的に大規模な改修

の伴う ｢大規模省エネ改修相当｣、それ以外の ｢小・中規模省エネ改修相当｣ に分けて計画を策定す

ることとした。

２）採用した省エネルギー対策

複数の省エネルギー対策について、経済性を重視した投資回収年数（＝改修工事費÷年間光熱水削

減額）の短い順、および環境性を重視したエネルギー削減効果や CO2 排出削減効果（＝改修工事費

÷ CO2 排出削減量）の大きい順を検討した。最終的にはどちらの工事規模とも、投資回収年数の降

順並び替えで、累積した改修工事費と光熱水費削減額による投資回収年数が 15 年程度の対策までを

採用することとした。

また、特に外皮の省エネルギー対策については、既設建物で使用している場合は、仮設や実際の工

事方法の工夫などが必要であり、実質的に工事が困難であるため、機能更新や全面更新の際に適用を

検討することとし、中長期計画の数値から除いた。

３）計画の順番

｢大規模省エネ改修相当｣ では、整備計画に配慮して、熱源の更新時期を設定した。また、｢小・中

規模省エネ改修相当｣ の中でも照明の更新のような比較的大きな工事についても同様に整備計画と原

則的に合わせることとした。

そのほかの ｢小・中規模省エネ改修相当｣ については、先の投資回収年数を考慮して、原則として

効果の大きなものから工事を想定しているが、今後の工事にあたっては、病床の減少など病院運営や

病院経営に影響を及ぼすものもあることから、これらの要因も考慮した計画をもって工事を行ってい

く必要がある。

４）年度予算の均斉化

｢小・中規模省エネ改修相当｣ については、年度ごとになるべく予算が均斉化するように割り振る

こととした。

（2）中長期計画の設定

次頁の図表－３～５に工事規模ごとの中長期計画の推移を示す。｢大規模省エネ改修相当｣ と ｢小・中

規模省エネ改修相当｣ をまとめると、対象施設全体に対する一次エネルギー削減率は 10 年間で 20.5％

となった。

表－31 に工事規模別に省エネルギー対策の具体的な年度計画を示す。平成 23 ～ 32 年度の 10 年間

の計画とした。｢大規模省エネ改修相当｣ については、Ⅰ期総合高度病棟の開院する５年目（平成 27 年）

を目途に更新を行う計画とした。｢小・中規模省エネ改修相当｣ については、10 年間でなるべく予算が

均斉化するように割り振った。



Ⅰ-55

国立大学法人京都大学

図表－３　中長期計画の推移（全体まとめ）
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図表－４　中長期計画の推移（大規模省エネ改修相当）
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図表－５　中長期計画の推移（小・中規模省エネ改修相当）
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大規模省エネ改修相当

対象施設全体の一次エネルギー量 GJ/年 原油換算 kL/年

回

収

年

数

C

O

2

5 4 1 ① 1 4

6 5 2 ① 10 4

8 8 3 ② 1 3

7 6 4 ② 13 3

2 2 5 ③ 1 1 2

9 9 6 ③ 2 3

3 7 7 ③ 15 1 2

4 3 8 ④ 1 5

1 1 9 ⑥ 2

－ －

－ －

小・中規模省エネ改修対象

対象施設全体の一次エネルギー量 GJ/年 原油換算 kL/年

回

収

年

数

C

O

2

5 4 1 ① 2 4

2 2 2 ① 3 1

1 1 3 ① 4 1

10 7 4 ① 5 2

14 11 5 ① 6 2

16 13 6 ① 7 2

26 23 7 ① 8 7

15 12 8 ① 9 2

36 35 9 ② 2 3

23 20 10 ② 3 4

32 30 11 ② 4 8

21 18 12 ② 5 3 4

35 32 13 ② 6 9

4 28 14 ② 7 1

25 22 15 ② 8 4

19 16 16 ② 9 3

12 9 17 ② 10 1

31 29 18 ② 11 8

20 17 19 ② 12 3

8 6 20 ③ 3 1 2

40 40 21 ③ 4 9

6 5 22 ③ 5 1

24 21 23 ③ 6 5 6

38 37 24 ③ 7 9

9 34 25 ③ 8 1

42 42 26 ③ 9

18 15 27 ③ 10 5 6

13 10 28 ③ 11 1

11 8 29 ③ 12 1

27 24 30 ③ 13 8

22 19 31 ③ 14 4

28 25 32 ④ 2 5

39 39 33 ④ 3 9

41 41 34 ④ 4 10

3 3 35 ④ 5 1

34 36 36 ④ 6 7 8

30 27 37 ④ 7 8

37 33 38 ④ 8 9

33 31 39 ④ 9 8

7 38 40 ⑤ 1 1

29 26 41 ⑤ 2 8

17 14 42 ⑤ 3 2

－ －

－ －

－ －

－ －

10,588410,397

0.0%0.0% 2,450 197 159
階段室の照明点灯用に

人感センサー制御を追

加

2,450 197 12.5 159 0.0%

0.0%0.0%
トイレ等の照明点灯用

に人感センサー制御を

追加

9,000 421 21.4 340 0.1%

147,347 21,398 13,021 3.2%

0.3%0.0% 16,482 1,287 1,038
廊下の照明点灯用に人

感センサー制御を追加
16,482 1,287 12.8 1,038 0.3%

42,000 1,430 85 0.0%

0.0%

21,077 489 394 0.1%

0.0%

84,271 19,479 12,542 3.1%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

H23（1年目） H24（2年目）

改修工事費

（千円）

光熱水費

削減額

(千円/

年)

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ削減

量

(GJ/年)

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ

削減率

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ削減

量

(GJ/年)

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ

削減率

432 0.1%

0.0%

0.0%

394 0.1%

12,542 3.1%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

2,664 2,149 0.5%0.0% 30,296LED照明器具に更新 30,296 2,664 11.4 2,149 0.5%

21,077 489

84,271 19,479

改修工事費

（千円）

光熱水費

削減額

(千円/

年)

5,912 630 509 0.1%0.0%509 0.1%LED誘導灯に更新 5,912 630 9.4

72,000 11,650

192,347 31,618 13,368 3.3%

蒸気式吸収式冷凍機と

蒸気熱交換器を高効率

空冷ヒーポンチラーに

更新

コージェネおよびボイ

ラの改修（案２：分散

配置）

1,040,000 58,741

193,388 24,133

17.7 10,052 2.4%

高効率変圧器への更新 42,153 977 43.1 788 0.2%

高効率空冷冷専チラー

に更新

16,780 4.1%

56,487 13.8%

－

25,084 6.1%

0.0%

合計 1,609,155 127,499 12.6

38,958168,541

11,498 65

14,447 620

11,895

28.212,574 446

8.0

3,376

183 65.0 148

176.9 53

0.0%

0.1%

改修工事費

（千円）

光熱水費削

減額

(千円/年)

39,659

個別償却

年数

（年）

11.7 0.7%

蒸気式吸収式冷凍機と

蒸気熱交換器を高効率

空冷ヒーポンチラーに

更新

4.3

360

対象施設

に対する

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ

削減率

23.3 500 0.1%

一次ｴﾈﾙｷﾞｰ

削減量

(GJ/年)

2,723

－

工事年

ヒートポンプチラーを

最新の高効率機器に更

新

高効率変圧器への更新

記号 省エネルギー手法

高効率変圧器への更新

ヒートポンプチラーを

最新の高効率機器に更

新

0.0%229 185 0.0%
省エネファンベルトを

導入
434 229 1.9 185 0.0% 434

0.3%3,074 1,309 1,056
外調機の風量を夜間に

半減する制御を追加
3,074 1,309 2.3 1,056 0.3%

0.0%0.0%
冷水・温水ポンプにイ

ンバータ制御を追加
4,817 1,423 3.4 1,148 0.3%

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ

削減率

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ

削減率

改修工事費

（千円）

光熱水費

削減額

(千円/

年)

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ削減

量

(GJ/年)

工事年
改修工事費

（千円）

光熱水費

削減額

(千円/

年)

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ削減

量

(GJ/年)

記号 省エネルギー手法
改修工事費

（千円）

光熱水費削

減額

(千円/年)

個別償却

年数

（年）

一次ｴﾈﾙｷﾞｰ

削減量

(GJ/年)

全事業所

に対する

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ

削減率

H24（2年目）410,397 10,588 H23（1年目）

累計 － － － － － － 192,347 31,618 13,368 3.3% 339,694 53,015 26,389 6.4%

冷水・温水ポンプにイ

ンバータ制御を追加
4,725 117 40.4 94 0.0% 0.0% 0.0%

空調機に室内CO2濃度に

より外気量を調整する

制御を追加

1,691 89 19.0 72 0.0% 0.0% 0.0%

省エネファンベルトを

導入
487 18 27.8 14 0.0% 0.0% 0.0%

パッケージエアコンを

最新の高効率機器に更

新

40,802 2,388 17.1 1,926 0.5% 0.0% 0.0%

天井扇を全熱交換ユ

ニットに更新
14,619 377 38.8 304 0.1% 0.0% 0.0%

合計 610,106 37,385 16.3 27,790 6.8% － 66,056 9,741 5,493 1.3% 59,655 5,819 4,693 1.1%

累計 － － － － － － 66,056 9,741 5,493 1.3% 125,710 15,560 10,186 2.5%

女子トイレに擬音装置

と自動洗浄装置を設置
6,628 2,065 3.2 228 0.1% 6,628 2,065 228 0.1% 0.0%

LED照明器具に更新 12,561 609 20.6 492 0.1% 0.0% 0.0%

各室に昼光センサによ

る照明制御を追加
33,303 2,278 14.6 1,837 0.4% 0.0% 0.0%

LED誘導灯に更新 575 57 10.1 46 0.0% 575 57 46 0.0% 0.0%

廊下等の照明点灯用に

人感センサー制御を追

加

6,579 271 24.3 219 0.1% 0.0% 0.0%

トイレの照明点灯用に

人感センサー制御を追

加

4,059 255 15.9 206 0.1% 0.0% 0.0%

冷水・冷温水・温水ポ

ンプにインバータ制御

を追加

8,411 2,034 4.1 1,640 0.4% 4,206 1,017 820 0.2% 4,206 1,017 820 0.2%

空調機に室内CO2濃度に

より外気量を調整する

制御を追加

10,138 108 94.1 87 0.0% 0.0% 0.0%

省エネファンベルトを

導入
2,189 597 3.7 481 0.1% 2,189 597 481 0.1% 0.0%

パッケージエアコンを

最新の高効率機器に更

新

48,057 2,350 20.4 1,895 0.5% 0.0% 0.0%

天井扇を全熱交換ユ

ニットに更新
7,883 145 54.4 117 0.0% 0.0% 0.0%

女子トイレに擬音装置

と自動洗浄装置を設置
7,231 1,331 5.4 147 0.0% 7,231 1,331 147 0.0% 0.0%

加圧給水ポンプをINV方

式に更新
2,939 14 209.9 11 0.0% 0.0% 0.0%

LED照明器具に更新 97,070 7,139 13.6 5,758 1.4% 0.0% 0.0%

5F以上の各室に昼光セ

ンサによる照明制御を

追加

17,300 1,584 10.9 1,278 0.3% 17,300 1,584 1,278 0.3% 0.0%

LED誘導灯に更新 8,065 853 9.5 688 0.2% 8,065 853 688 0.2% 0.0%

階段室・5F以上の廊下

の照明点灯用に人感セ

ンサー制御を追加

9,343 435 21.5 351 0.1% 0.0% 0.0%

トイレの照明点灯用に

人感センサー制御を追

加

4,590 257 17.9 207 0.1% 0.0% 0.0%

冷水・冷温水にイン

バータ制御を追加
8,476 392 21.6 316 0.1% 0.0% 0.0%

空調機に室内CO2濃度に

より外気量を調整する

制御を追加

10,138 111 91.1 90 0.0% 0.0% 0.0%

パッケージエアコンを

最新の高効率機器に更

新

69,122 589 117.4 475 0.1% 0.0% 0.0%

省エネファンベルトを

導入
1,239 426 2.9 344 0.1% 1,239 426 344 0.1% 0.0%

LED照明器具に更新 60,290 1,123 53.7 906 0.2% 0.0% 0.0%

階段室の40W蛍光灯を高

効率照明器具に更新
6,839 303 22.6 244 0.1% 0.0% 0.0%

事務室に昼光センサに

よる照明制御を追加
4,379 111 39.5 89 0.0% 0.0% 0.0%

トイレの照明点灯用に

人感センサー制御を追

加

6,252 216 29.0 174 0.0% 0.0% 0.0%

パッケージエアコンを

最新の高効率機器に更

新

15,115 273 55.4 220 0.1% 15,115 273 220 0.1% 0.0%

LED照明器具に更新 6,237 287 21.7 231 0.1% 0.0% 0.0%

LED誘導灯に更新 309 24 13.1 19 0.0% 0.0% 309 24 19 0.0%

全体合計 2,219,261 164,884 28.9 84,277 20.5% － 258,403 41,359 18,861 4.6% 207,002 27,217 17,715 4.3%

全体累計 － － － － － － 258,403 41,359 18,861 4.6% 465,404 68,576 36,576 8.9%

BEMSの導入 75,000 － － － 15,000 0.0% 0.0%

134,967 3,222 603 0.1%

69,000 2,528 43 0.0%

0.0%

0.0%

11,498 65 53 0.0%

0.0%

12,574 446 360 0.1%

11,895 183 148 0.0%

0.0%

0.0%

H25（3年目）

改修工事費

（千円）

光熱水費

削減額

(千円/

年)

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ削減

量

(GJ/年)

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ

削減率

474,661 56,237 26,993 6.6%

30,000 0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ

削減率

改修工事費

（千円）

光熱水費

削減額

(千円/

年)

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ削減

量

(GJ/年)

H25（3年目）

4,725 117 94 0.0%

0.0%

0.0%

20,401 1,194 963 0.2%

0.0%

62,488 3,844 3,101 0.8%

188,198 19,404 13,287 3.2%

0.0%

0.0%

33,303 2,278 1,837 0.4%

0.0%

0.0%

4,059 255 206 0.1%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

197,455 7,066 3,704 0.9%

662,859 75,642 40,280 9.8%

156,106 7,253 2,959 0.7%

0.0%

87,000 3,257 -264 -0.1%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

14,447 620 500 0.1%

39,659 3,376 2,723 0.7%

H26（4年目）

改修工事費

（千円）

光熱水費

削減額

(千円/

年)

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ削減

量

(GJ/年)

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ

削減率

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

1,423 1,148 0.3%4,817

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ

削減率

改修工事費

（千円）

光熱水費

削減額

(千円/

年)

一次ｴﾈﾙ

ｷﾞｰ削減

量

(GJ/年)

H26（4年目）

630,767 63,490 29,952 7.3%

0.0%

0.0%

1,691 89 72 0.0%

0.0%

20,401 1,194 963 0.2%

0.0%

44,060 3,572 2,881 0.7%

232,258 22,976 16,168 3.9%

0.0%

12,561 609 492 0.1%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

4,590 257 207 0.1%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

200,166 10,825 5,840 1.4%

863,025 86,467 46,120 11.2%

15,000 0.0%

表－ 31　省エネ改修の年度計画
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